ПРАВИТЕЛЬСТВО

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2023  № 427-пп

 г. Тверь

О внесении изменений в постановление

Правительства Тверской области

от 29.12.2022 № 787-пп

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления меры социальной поддержки на

проведение работ по газификации частных домовладений отдельным

категориям граждан в Тверской области, утвержденный постановлением

Правительства Тверской области от 29.12.2022 № 787-пп «О порядке

предоставления меры социальной поддержки на проведение работ по

газификации частных домовладений отдельным категориям граждан в

Тверской области» (далее – Порядок), следующие изменения:

1) пункт 1 Порядка изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий порядок регулирует предоставление меры социальной

поддержки на проведение работ по газификации частных домовладений

(далее – мера социальной поддержки) следующим категориям граждан

Российской Федерации, место жительства которых находится на территории

Тверской области (далее – граждане, заявители):

1) участникам специальной военной операции:

лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября

2022 года, призванным на военную службу по мобилизации с территории

Тверской области, лицам, заключившим контракт в соответствии с

законодательством Российской Федерации о военной службе о прохождении

военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, отобранным

на военную службу через пункт отбора на военную службу по контракту

(2 разряда), г. Тверь и назначенным в установленном порядке на воинские

должности, подлежащие замещению солдатами, матросами, сержантами,

2

старшинами, прапорщиками и мичманами; офицерам запаса, заключившим

в соответствии с законодательством Российской Федерации о военной службе

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации, назначенным в установленном порядке на воинские должности,

подлежащие замещению офицерами и направленным к месту прохождения

военной службы военным комиссариатом Тверской области,

военнослужащие, заключившие в соответствии с законодательством

Российской Федерации о военной службе контракт о прохождении военной

службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период прохождения

военной службы по призыву в войсковых частях Западного военного округа,

дислоцирующихся на территории Тверской области, согласно перечню,

определяемому Министерством обороны Российской Федерации, независимо

от периода их проживания на территории Тверской области;

лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября

2022 года, призванным на военную службу по мобилизации, либо проходящим

(проходившим) военную службу по контракту, либо заключившим контракт о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации, либо заключившим контракт (имеющим

(имевшим) иные правоотношения) с организациями, содействующими

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, проживающим на территории Тверской области, не менее пяти лет

на дату обращения за мерой социальной поддержки;

2) многодетным семьям, ранее проживавшим на территории города

Москвы, независимо от периода их проживания на территории Тверской

области;

3) проживающим на территории Тверской области не менее пяти лет на

дату обращения за мерой социальной поддержки:

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны;

инвалидам и ветеранам боевых действий;

лицам, награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;

лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Севастополя»;

лицам, награжденным знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в

период Второй мировой войны;

членам семей погибших (умерших) инвалидов и участников Великой

Отечественной войны;

членам семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых

действий;

членам семей военнослужащих, погибших при исполнении

обязанностей военной службы;

3

членам семей участников специальной военной операции (родителям,

супруге (супругу), несовершеннолетним детям, детям в возрасте до 23 лет,

обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения,

детям старше 18 лет, ставшими инвалидами до достижения ими

возраста 18 лет);

многодетным семьям;

4) одиноко проживающим гражданам, доход которых (семьям,

среднедушевой доход которых) не превышает величину прожиточного

минимума на душу населения, установленную в Тверской области на дату

подачи гражданином заявления на получение свидетельства о предоставлении

субсидии на проведение работ по газификации частного домовладения

по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку (далее

соответственно – заявление, Свидетельство), проживающим на территории

Тверской области не менее пяти лет на дату обращения за мерой социальной

поддержки.»;

2) пункт 6 Порядка изложить в следующей редакции:

«6. Размер субсидии устанавливается:

1) на проведение работ по подключению газоиспользующего

оборудования в пределах границ земельного участка заявителя в зависимости

от фактической стоимости работ по газификации частного домовладения,

которые включают подготовку проектной документации, строительно-

монтажные работы по подготовке внутридомового газового оборудования

в пределах границ земельного участка заявителя к приему газа с учетом

материалов и оборудования, в том числе приборов учета газа, газовую плиту,

но не более 130 000 рублей – для граждан, указанных в абзацах втором –

десятом подпункта 3, подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка, и не более

150 000 рублей – для граждан, указанных в подпункте 1, в абзаце

одиннадцатом подпункта 3 пункта 1 настоящего порядка;

2) на проведение работ по подключению газоиспользующего

оборудования в пределах границ земельного участка заявителя (подготовка

проектной документации, строительно-монтажные работы по подготовке

внутридомового газового оборудования в пределах границ земельного участка

заявителя к приему газа с учетом материалов и оборудования, в том числе

приборов учета газа, газовой плиты) и (или) на проведение работ по монтажу

системы отопления (строительно-монтажные работы газоиспользующего

оборудования с учетом материалов и оборудования, в том числе вытяжка,

газовый котел, радиаторы) в зависимости от фактической стоимости работ,

но не более 300 000 рублей – для граждан, указанных в подпункте 2, в абзаце

двенадцатом подпункта 3 пункта 1 настоящего порядка»;

3) в подпункте 5 пункта 12 Порядка слова «для граждан, указанных в

подпункте 2 пункта 1 настоящего порядка» заменить словами «для граждан,

указанных в подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка»;

4) в пункте 13 Порядка:

4

в подпункте 3 слова «для граждан, указанных в подпункте 1

пункта 1 настоящего порядка» заменить словами «для граждан, указанных в

подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящего порядка»;

в подпункте 4 слова «для граждан, указанных в подпункте 2

пункта 1 настоящего порядка» заменить словами «для граждан, указанных в

подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка»;

5) в пункте 15 Порядка:

в абзаце третьем подпункта 1 слова «для граждан, указанных в

подпункте 2 пункта 1 настоящего порядка» заменить словами «для граждан,

указанных в подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка»;

в подпункте 2 слова «граждан, указанных в пункте 3 настоящего

порядка» заменить словами «граждан, указанных в подпункте 4 пункта 1

настоящего порядка»;

6) в пункте 18 Порядка слова «для граждан, указанных в подпункте 2

пункта 1 настоящего порядка» заменить словами «для граждан, указанных в

подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка»;

7) в подпункте 2 пункта 23 Порядка слова «для граждан, указанных в

абзаце десятом подпункта 1 пункта 1 настоящего порядка» заменить словами

«для граждан, указанных в подпункте 2, в абзаце двенадцатом подпункта 3

пункта 1 настоящего порядка;

8) в пункте 24 Порядка:

в подпункте 8 слова «для граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1

настоящего порядка» заменить словами «для граждан, указанных в

подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка»;

в подпункте 9 слова «для граждан, указанных в подпункте 2 пункта 1

настоящего порядка» заменить словами «для граждан, указанных в

подпункте 4 пункта 1 настоящего порядка»;

подпункт 11 признать утратившим силу;

9) в подпункте 3 пункта 27 Порядка слова «для граждан, указанных в

абзаце десятом подпункта 1 пункта 1 настоящего порядка» заменить словами

«для граждан, указанных в подпункте 2, в абзаце двенадцатом подпункта 3

пункта 1 настоящего порядка».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор

Тверской области                                                                               И.М. Руденя

garantf1://16325323.0/